
 

                 
Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................             Autorka:  Bc. Tereza Hromádková  

                 

Vysoká škola: FF JU v Českých  Budějovicích   Aprobace:  uCJL-uD 

                                

 Katedra:  Ústav bohemistiky                    

              

Datum odevzdání posudku:  17.. 1. 2017               Vedoucí:   

          

          prof. PhDr. D. Tureček, DSc.         

                ..............................................................

                 

 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Zeyerova novela s dobrodružstvím 
..................................................................................................................................... 

(téma) 

 

 

Diplomová práce kolegyně Hromádkové byla pracována soustavně, se zájmem a 

nasazením. Svým zaměřením, heuristikou i výsledky se jedná o práci objevnou – dané téma 

doposud nebylo blíže zpracováno, nanejvýš existují jednotlivá dílčí zjištění.  

První kapitola práce je pokusem zkusmo přehlédnout terén dobrodružné prózy. Jedná se 

pochopitelně o partii do jisté míry kompilativní, závislou na stávající, především české 

literatuře předmětu, která ovšem není příliš aktuální., to ale jistě není vinou diplomantky.  

Tím spíše je cenná druhá část práce, shromažďující a hodnotící dobovou recepci Zeyerových 

próz, které by bylo možno jako „dobrodružné“ vnímat. Autorka je tu nejen pečlivá a pozorná, 

ale má i nadhled, svede jednotlivé soudy postihnout a vytěžit z nich vodítka pro své vlastní 

analýzy. Ty tvoří následující, rozsahem také podstatnou část práce a soustředí se ke klíčové 

otázce, nadnesené mezititulkem, totiž „jak je dobrodružnost u Zeyera dělána“. Slečna 

kolegyně tu postupuje jednat tematologicky, ale také s ohledem na základní naratologické 

kategorie jako postavy, vypravěč, prostor etc. V těchto parametrech také porovnává Zeyerovu 

dobrodružnost se zvoleným exemplem, totiž s Arbesovým Svatým Xaveriem, který ve své 

době představoval jeden z úspěšných prototypů literární dobrodružnosti.  

Práce je psána kultivovaným stylem, drobné neodstraněné překlepy či jazyková pochybení) 

eventuálně stylistické neobratnosti nijak nesnižují kvalitu odvedeného odborného výkonu, 

který bezesporu vyhovuje nárokům, jaké je možno v situaci dnešního českého vysokého 

školství klást na zpracování diplomních projektů.  Již rozsah konvolutu, pečlivost výběru 



příloh a zejména velmi hojná heuristika zasluhují ocenění, i když by jistě bylo možno  

leckterá zjištění ještě podrobněji interpretovat.  

 Práce jednoznačně doporučuji k obhajobě a vzhledem k výše uvedeným skutečnostem 

navrhuji její klasifikaci stupněm výborně.  

 

 

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně 

 
  

 

 

 

 

        
                                                          ................................................................................... 

                    podpis vedoucího diplomové práce 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V  Č. Budějovicích 17. 1. 2017  

 

 

 

 

 

Stupeň klasifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 

 

 

*) Nehodící se škrtněte 


